
 

                 
 

Pagina 1 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 28 del 12/03/2020 

 

OGGETTO: PROGETTO DI POLITICA ATTIVA REINSERIMENTO LAVORATORI EX ATI-IFRAS 
DEL PARCO GEOMINERARIO STORICO DI CUI ALL’ART. 2 L.R. 34/2016ACCORDO 
PROCEDIMENTALE 239/RRA DEL 17.07.2018PROROGA INCARICO ADEMPIMENTI E 
GESTIONI PREVIDENZIALI. ASSISTENZIALI E FISCALI 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 

della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 

Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 

la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 

2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 

rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 

cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2020 e della 

documentazione di supporto; 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 e ss.mm.ii. in virtù del quale “nei casi in cui 

l’approvazione del bilancio di previsione è demandata all’amministrazione vigilante e detta 

approvazione non intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’amministrazione 



 

                 
 

Pagina 2 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

vigilante può autorizzare, per non oltre quattro mesi , l’esercizio provvisorio deliberato dall’ente, 

limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti per ciascun capitolo, 

ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie, e non suscettibili 

di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della 

legge regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib.G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la 

ricezione di manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga 

termini per la conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, con la quale si delibera di approvare il 

catalogo di interventi ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il 

catalogo approvato con la Delib.G.R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte 

e/o delle proposte rimodulate; 

CONSIDERATO che in data 17.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo Procedimentale (approvato con 

Determinazione n. 1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per 

le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) Dott. Massimo Temussi e dal Direttore Generale della 

pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia Ing. Antonio Sanna, che regolerà il 

trasferimento delle risorse previste per la realizzazione degli interventi ammessi a catalogo approvato 

con DGR 33/34 del 26/06/2018 per l’assunzione a tempo determinato dei lavoratori ATI-IFRAS da 

impiegare nella esecuzione dei progetti ammessi; 

VISTA la nota ASPAL del 12/12/2019 in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0015669 del 

13/12/2019 recante in oggetto “Piano per la ricollocazione occupazionale dei lavoratori del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna. Attuazione L.R. 5 del 11.04.2016, art. 4, commi da 

29 e seguenti, e L.R. n. 34 del 22.12.”. Proroga interventi al 30 giugno 2020 approvata con DGR n. 

50/25 del 10.12.2019.” con la quale è stato richiesto di “trasmettere con la massima consentita 

urgenza la nota di richiesta di proroga per il primo semestre 2020 dei progetti con termine al 

31.12.2019”; 

VISTA la nota dell’Ente in atti al prot. generale 0015817 del 18/12/2019 recante in oggetto “Attuazione 

Accordo procedimentale 239/RAA del 17.07.2018 – Richiesta di proroga degli interventi al 30.06.2020 

e domanda di erogazione anticipo per il periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020.” con cui si procedeva 

alla richiesta di proroga degli interventi; 

VISTA la nota ASPAL del 09/01/2020 in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0000206 del 

09/01/2020 recante in oggetto “Piano per la ricollocazione occupazionale dei lavoratori del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna. Attuazione L.R. 5 del 11.04.2016, art. 4, commi da 

29 e seguenti, e L.R. n. 34 del 22.12. Riscontro richiesta di proroga interventi al 30 giugno 2020.” con 

la quale è stato  comunicato che “la Commissione tecnica nominata con Determinazione n. 

386/ASPAL del 15.03.2018, a seguito dell’esame del piano finanziario trasmesso, relativo alla proroga 

del suddetto progetto per mesi 6 dal 01/01/2020 al 30/06/2020 per un importo complessivo pari a Euro 

1.898.979,19= di cui Euro 1.519.183,37= per spese relative al personale ed Euro 379.795,82= per  

 



 

                 
 

Pagina 3 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

spese indirette, ha approvato la richiesta di prosecuzione dei cantieri ai sensi della D.G.R. n. 50/25 del 

10.12.2019.”; 

DATO ATTO che questa Amministrazione, deve provvedere agli adempimenti e alle gestioni 

previdenziali, assistenziali e fiscali, come da norme vigenti, dei lavoratori assunti e di quelli in corso di 

assunzione, nel “Progetto di politica attiva per il reinserimento dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna di cui all’art. 2 L.R. 34/2016”; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione degli adempimenti in oggetto si rende necessario incaricare un 

professionista esterno, in modo da non creare aggravio di lavoro agli uffici dell’Ente e con costi 

interamente a carico del progetto finanziario in attuazione dell’Accordo Procedimentale 239/RAA del 

17.07.2018; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 191 del 31/12/2018 recante in oggetto ““Progetto di politica 

attiva per il reinserimento dei lavoratori ex ATI-IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna di cui all’art. 2 L.R. 34/2016 – Attuazione accordo procedimentale 239/RRA del 

17.07.2018” – Impegno di spesa relativo all’incarico - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.lgs.50/2016 - per l’esecuzione degli adempimenti e gestioni previdenziali, assistenziali e fiscali 

come da norme vigenti” è stata incaricata, la Dr.ssa Maria Gloria Puzoni, codice fiscale  

PZNMGL62T71B354Q, P. Iva 02793550928, con studio in via Dante n. 212 a Cagliari; 

CONSIDERATO che, in virtù della proroga degli interventi concessa dall’ASPAL, si rende necessario 

prorogare l’estensione dell’incarico di cui al punte precedente, ai medesimi patti e condizioni, a far 

data dal 01.01.2020 al 31.06.2020, per il “Progetto di politica attiva per il reinserimento dei lavoratori 

ATI-IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna di cui all’art. 2 L.R. 34/2016 

pari a 96 unità; 

CONSIDERATO che il piano finanziario generale dell’intervento prevede tra le varie voci di spesa, 

quella relativa alla gestione amministrativa dei lavoratori, con un costo presunto di €/mese 40,00 a 

lavoratore, costo ritenuto congruo dal soggetto finanziatore e da ASPAL; 

RITENUTO congruo fissare, sulla base dei prezzi correnti di mercato, in €/mese 33,00 a lavoratore, 

comprensivi di IVA e oneri previdenziali, per l’esecuzione degli adempimenti e gestioni previdenziali, 

assistenziali e fiscali come da norme vigenti necessari per i lavoratori assunti a tempo determinato in 

attuazione dell’Accordo Procedimentale 239/RAA del 17.07.2018; 

VALUTATO che l’ammontare dell’incarico, definito sulla base di n. 96 unità lavorative è pari ad 

€/anno 38.016,00 onnicomprensivo di Iva e oneri previdenziali di legge; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti con 

importo inferiore ad euro 40.000,00 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture secondo la seguente modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

…”, nel rispetto del principio di rotazione e trasparenza; 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione risulta applicabile, in ossequio al citato art. 36, comma 

2, lett. a) del codice, dal momento che l’importo previsto per tale incarico risulta inferiore ad € 

40.000,00; 



 

                 
 

Pagina 4 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTA la necessità di procedere con urgenza agli adempimenti di legge in materia previdenziale, 

assistenziale e fiscale; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito alla proroga dell’incarico al fine di assicurare i regolari 

adempimenti di legge, si rende necessaria l’individuazione di soggetto idoneo che assicuri lo 

svolgimento degli stessi, dando atto che tale prestazione, che riveste carattere di urgenza, rimarrà 

attiva per 6 mesi, pari alla durata del Progetto di Politiche Attive; 

CONSIDERATO che la Dr.ssa Maria Gloria Puzoni, codice fiscale PZNMGL62T71B354Q, P. Iva 

02793550928, con studio in via Dante n. 212 a Cagliari, ha svolto egregiamente il proprio incarico, 

dimostrando di possedere le competenze e l’esperienza necessarie; 

VISTA la disponibilità nel capitolo 11473 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio ex ATI-

IFRAS” del redigendo Bilancio 2020; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art 17ter; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa per mesi 6, pari a  € 19.008,00 onnicomprensivo 

di Iva e oneri previdenziali di legge; 

PRECISATO che i costi per l’incarico in oggetto, trovano integrale copertura a valere sulle somme 

erogate dalla Regione Autonoma della Sardegna per il “Progetto di politica attiva per il reinserimento 

dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna di cui all’art. 2 

L. R. 34/2016” e non graveranno pertanto sui fondi ordinari dell’Ente; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art 17ter; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

1. di prorogare sino al 31.06.2020 l’incarico conferito alla Dr.ssa Maria Gloria Puzoni, codice 

fiscale PZNMGL62T71B354Q, P. Iva 02793550928, con studio in via Dante n. 212 a Cagliari, 

per l’esecuzione degli adempimenti e gestioni previdenziali, assistenziali e fiscali come da 

norme vigenti per le suddette n. 97 unità lavorative, assunte a tempo determinato in 

attuazione dell’Accordo Procedimentale 239/RAA del 17.07.2018;  

 

1. di impegnare la somma di € 19.008,00 per l’esecuzione degli adempimenti di cui sopra; 

 

2. di imputare la somma di € 19.008,00 onnicomprensivo di Iva e oneri previdenziali di legge, sul 

capitolo 11473 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio ex ATI-IFRAS” del 

redigendo Bilancio 2020. 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 



 

                 
 

Pagina 5 di 5 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.28 del 12/03/2020

19/03/2020Data: Importo: 19.008,00

Oggetto: PROGETTO DI POLITICA ATTIVA REINSERIMENTO LAVORATORI EX ATI-IFRAS DEL PARCO GEOMINERARIO STORICO
DI CUI ALL’ART. 2 L.R. 34/2016ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RRA DEL 17.07.2018PROROGA INCARICO
ADEMPIMENTI E GESTIONI PREVIDENZIALI. ASSISTENZIALI E FISCALI

Bilancio
Anno: 2020

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         1 - SPESE CORRENTI
       104 - 1.104 - Acquisti beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.247.772,73
18.127,83
19.008,00
37.135,83

2.210.636,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 65.742,90

0,00

19.008,00

19.008,00

Disponibilità residua: 46.734,90

Capitolo: 11473

Oggetto: Spese per altre prestazioni di servizio ex ati-ifras

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2020 51/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 51/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 51/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Maria Gloria PuzoniBeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 1499 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 19/03/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Consorzio Parco Geominerario

Visti

34

PROGETTO DI POLITICA ATTIVA REINSERIMENTO LAVORATORI EX ATI-IFRAS DEL PARCO
GEOMINERARIO STORICO DI CUI ALL’ART. 2 L.R. 34/2016ACCORDO PROCEDIMENTALE
239/RRA DEL 17.07.2018PROROGA INCARICO ADEMPIMENTI E GESTIONI PREVIDENZIALI.
ASSISTENZIALI E FISCALI

2020

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale: 28
12/03/2020Data adozione:

19/03/2020

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

                 
 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 

Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 19/03/2020 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


		2020-03-19T10:41:04+0000
	PIGNATELLI CIRO




